

Paragraf 180

Ärendenummer UAN2024/1211

Nämndplan med budget 2025 och plan 2026–2027

Beslut

Utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att:

1. anta Nämndplan 2025 med plan för 2026–2027, daterad 3 december 2024,
2. överlämna den till kommunstyrelsen.

Reservationer

Johan Enfeldt (S), Solweig Eklund (S) och Malin Englund (V) reserverar sig till förmån för egna yrkanden.

Beskrivning av ärendet

All styrning i Enköpings kommun tar sin utgångspunkt i kommunens vision. Visionen är gemensam för hela kommunkoncernen och ska fungera som en ledstjärna för kommunens utveckling i helhet. Det är kommunfullmäktige som beslutar om kommunens vision.

Vart fjärde år beslutar kommunfullmäktige om en långsiktig plan för kommunkoncernen. Den långsiktiga planen utgör den politiska viljan och anger färdriktningen för kommunkoncernen de kommande fyra åren. Kommunfullmäktige beslutar även om andra styrdokument som avser hela kommunen/koncernen.

Varje nämnd, bolag och förbund ansvarar för att bedriva en effektiv verksamhet med god kvalitet med utgångspunkt i grunduppdraget, de ekonomiska förutsättningarna samt kommunfullmäktiges politiska målbild och mål, uppdrag/satsningar och övriga beslut.

Förutom de politiska nivåerna i vår styrning har även förvaltningar, avdelningar och enheter ett ansvar för sitt eget grunduppdrag. Med god kvalitet som utgångspunkt och inom sina ekonomiska förutsättningar har de mandat att utveckla den egna verksamheten genom att definiera utvecklingsmål för verksamheten och genomföra aktiviteter för att nå målen.

Systematisk planering, uppföljning och analys är en central och viktig del i styrmodellen. Varje nämnd och bolag ansvarar för att regelbundet och systematiskt följa upp den egna verksamheten utifrån mål och resultat, kvalitet, ekonomi och personal.



Förvaltningen och nämnden har tillsammans arbetat fram ett förslag på nämndplan för 2025.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, 2024-12-03

Nämndplan med budget 2025 med plan för 2026–2027, 2024-12-03

Yrkanden

Yrkande från Johan Enfeldt (S) och Solweig Eklund (S):

*Socialdemokraterna yrkar att avsnitten **Nämndens utvecklingsmål för grunduppdraget** samt **Nämndens nyckeltal för grunduppdraget** ersätts med motsvarande avsnitt nedan:*

Nämndens utvecklingsmål för grunduppdraget

Ökad framtidstro hos barn och ungdomar

Nämnden ser att det finns en oroande trend i samhället vad gäller en minskad framtidstro hos barn och unga. Trenden är synlig både på nationell, regional och lokal nivå och kan kopplas ihop med ett ansträngt samhällsläge vad gäller exempelvis ekonomi, klimat och pandemi.

Förskola och skola har en viktig roll i att stärka framtidstron för barn och elever, båda vad gäller tron på sin egen förmåga och möjligheten att påverka sin omvärld i en bättre riktning. Att lyckas i skolan bidrar till att barn och unga mår bättre och får en god grund för att ta sig an olika delar av livet.

Att ha klarat av skolan är centralt för individens framtidsutsikter och därmed också framtidstro. Nämnden ska fortsatt följa både andel behöriga till gymnasieskolan och andelen som klarar sin gymnasieexamen. För nämnden är det också centralt att bättre förstå orsaken till att en grupp elever inte når behörighet. Ett projekt kommer att initieras för att kunna följa dessa individer.

Förhoppningen är att genom att lära oss mer om varför dessa inte nått gymnasiebehörighet kan vi få nycklar till att nå fler framöver. Projektet kommer att följas upp efter ett år för att se om det finns åtgärder som redan är identifierade och möjliga att implementera. För att utvärdera arbetet med målet kommer nämnden också att följa andelen elever som

inte når gymnasiebehörighet samt den andel som inte klarar gymnasieskolan.

Framtidstron följs också genom de så kallade Liv och hälsa ungdomsundersökningarna som har data för framtidstro inom olika områden sedan 2013 respektive 2005 (beroende på område).

Ökad likvärdighet i Enköpings förskolor och skolor

Enköpings kommunala skolor har generellt sett en hög andel behöriga lärare, men även hos oss finns skillnader i förutsättningar inom och mellan skolor. Det handlar om både resurser, personal och skolors förutsättningar i form av elevunderlag och yttre faktorer. Ökad likvärdighet handlar om att minska och kompensera för sådana skillnader. Ett utvecklingsmål för nämnden är därför att utjämna sådana strukturella skillnader mellan skolor. Det är därför nödvändigt att nämnden följer dessa.

Nationell statistik visar att Enköpings förskolor, fritidshem, grundskolor och gymnasieskolan alla uppvisar lägre kostnader än förväntat enligt måttet nettokostnadsavvikelse. Verksamheten är alltså underfinansierad relativt andra kommuner., för grundskola och fritidshem är avvikelsen särskilt stor. Ett utvecklingsmål är därför att den negativa nettokostnadsavvikelsen ska minska.

Förbättrad lokalplanering och lokalförsörjning

Enköping har under en lång följd av år varit en tillväxtkommun. Nu följer några år med minskade barnkullar, samtidigt som tillväxten på längre sikt väntas fortsätta, om än i långsammare takt. Det är uppenbart att planering och färdigställande av skollokaler i Enköping tidigare haft svårt att hänga med i tillväxten. Med mer osäkra förutsättningar framöver är det nödvändigt att nämnden tillsammans med andra delar i kommunen stärker planeringen av lokaler för skola och förskola. Planeringen ska syfta till:

- ett bättre handlingsutrymme och för svängningar i elevunderlaget*
- förutsägbarhet för föräldrar, elever och personal*
- motverka segregation*
- att undvika att skolor växer sig större än vad de planerats för och vad de praktiska förhållandena medger.*



Träffsäkra åtgärder för grupper som står långt ifrån arbetsmarknaden

Från 1 januari 2025 flyttar arbetsmarknadsenheten till Socialnämndens ansvarsområde. Det är ändå nödvändigt att den nya Utbildningsnämnden inom vårt område fortsätter att fokusera insatser på de grupper som står långt från arbetsmarknaden, framförallt vad gäller yrkesutbildning och språk. Utbildningsnämnden måste också säkra och utveckla ett gott samarbete med Socialnämnden.

Nämndens nyckeltal för grunduppdraget

Utvecklingsmål	Nyckeltal
Ökad framtidstro hos barn och ungdomar	<ul style="list-style-type: none">· Framtidstro enligt Liv och hälsa ung· Andel i % som når behörighet till gymnasieskolan· Andel i % som tar gymnasieexamen inom tre respektive fyra år· Andel elever som ej når behörighet utan att tillhöra gruppen nyanlända eller sent inflyttade
Ökad likvärdighet i Enköpings förskolor och skolor	<ul style="list-style-type: none">· Skillnader i strukturella förutsättningar som resurser, personal, elevunderlag och andra yttre faktorer, mellan olika enheter inom förskola och skola· Nettokostnadsavvikelse för förskola, grundskola, fritidshem och gymnasieskolan
Förbättrad lokalplanering och lokalförsörjning	<ul style="list-style-type: none">· Planering för framtida skolor och upptagningsområden i ett 10-årsperspektiv.
Träffsäkra åtgärder för grupper som står långt ifrån arbetsmarknaden	<ul style="list-style-type: none">· Antal individer i SFI· Antal individer i som deltagit i SFI på öppna förskolan

Malin Englund (V) yrkar bifall till socialdemokraternas ändringsyrkande.

Magnus Johansson (M) yrkar avslag till socialdemokraternas ändringsyrkande.



Beslutsgång

Ordföranden finner att det finns två förslag till beslut: att anta liggande förslag på nämndplan med budget, och att anta nämndplan med budget med socialdemokraternas föreslagna ändringar.

Ordföranden ställer dessa förslag mot varandra, och ber nämnden besluta genom acklamation. Han finner att nämnden beslutar att anta liggande förslag på nämndplan med budget.

Beslutet skickas till:
Kommunstyrelsen, för åtgärd